^a Voyez M. Ducange, au mot *Signum*, que ces S. signifient.

vel in beneficium alicui dare. Si quid vero horum quæ possederit a quoquam dictum fuerit litigiosum, nulli prius prehendere liceat, quam negotii ipsius determinatio judicialiter sit facta. Si quis autem contra hoc apostolicum munimen ausu temerario venire tentaverit, nostris anathematis gladio feriat, nisi resipuerit. Qui autem custodierit hoc mandatum, nostræ benedictionis cumulum mereatur. Datum tertio Idus Januarii per manus Widonis Tullensis primum, sanctæ apostolicæ sedis cancellarii. Anno domini Leonis IX papæ secundo, indict. tertia. [1049.]

—

Henricus, divina favente clementia, Romanorum imperator Augustus. Si fidelium nostrorum justis petitionibus aures inclinamus, id a statum reipublicæ, nostro quoque honori, profuturum indubitanter credimus. Quoties enim precibus rogamur æquitatis, ascensum præbere debemus pietatis. Quapropter omnium presentium scilicet necnon per sæcula futurorum noverit industria qualiter sanctæ Chrysopolitanæ Ecclesiæ venerabilis Hugo archiepiscopus, nobis dilectissimus, nostram adiit clementiam, suppliciter obsecrans ut bona quæ contulerat et acquisiverat suæ Ecclesiæ, in honorem protomartyris Christi, lucentis in monte, nostra imperiali confirmarentur auctoritate; quæ petitionem tantum utilem quantum honestam considerantes, nefas esset putavimus si ci pro voto non satisfaceremus; tanta enim Ecclesia, omni religiosorum cultu, merito veneranda, sub incuria et negligentia priorum male viventium, ab omnibus pene tenebatur ut vilissima. At postquam præfati loci archiepiscopus divina promovit clementia, cepit tantis miseris condolare, suspiria lacrymosa ducere, quia Sponsam habebat rugosam et fenilem, desertam et jacentem; qui mox, superno invocato nomine, cepit ex diversis partibus congregare qualiter expelleret rugosas Ecclesiæ vestes viduata Sponsæ. Tandem, coadunatis ex patrimonio et jure proprio seu ex honoris Ecclesiæ sumptibus, erexit locum *quinquaginta fratrum*, quibus non constituit præpositum, sed ut de suis inter se eligerent decanum, qui mallet præsesse ad canonicorum utilitatem quam prolesse ad angustiam familiarem.

Igitur ob interventum nostræ dilectæ comite talis Agnetis Romanorum imperatricis Augustæ, necnon fidelissimi nostri archiepiscopi prædictæ Ecclesiæ, laudamus corroborantes quidquid ei contulit, seu a quibuslibet in ceterum acquirere poterit.

Confirmamus illis libertatem oblationum quæ offeruntur ad altare sancti Stephani et Brachium; archiepiscopus habeat aliam medietatem, ad ecclesiæ restorationem.

Ecclesiam sancti Hypoliti de Villetta et altare totum, cum decimis, terris et omnibus appendiciis.

Ecclesiam sancti Quintini in urbe, ad quam pertinent omnes per omnia archiepiscopi decimæ et peregrinorum sepulture.

Ecclesiam sancti Leodegarii de Villiaco, cum altari, decimis, vineis, campis, pratis, et omnibus pertinentiis. D
Capellam sancti Justini de Camborniaci cum altari, et aliodio quod ibi acquisivit sancto Stephano archiepiscopus Hector.

Cortem de Vico, cum altari, ecclesia, decimis, campis, pratis, sylvis, molendinis, aquis, aquarumque decursibus et omnibus pertinentiis.

Ecclesiam sancti Stephani de Noireto, medietatem decimarum et altare totum.

Ecclesiam sancti Martini de Therenciaco, cum altari, decimis et omnibus pertinentiis.

Apud Montem Rotundum, quidquid visus est ibi habere sanctus Stephanus.

Similiter Ecclesiam sancti Anatholii Salinensis, cum altari, decimis, vineis, campis, sylvis, molendinis, servis, ancillis et omnibus quæ acquisierat tempore canonicorum, et postea monachorum. In hac quidem ecclesia sancti Anatholii præfatus archiepiscopus constituit ordinem canonicorum ante episcopatum;

A postea factus episcopus, rogatu matris suæ quæ apud dictam ecclesiam morabatur, ordinem immutavit et monachis Divionensibus concessit; quod nos audientes prædium nostræ ecclesiæ, ad ecclesiam alterius regni et episcopatus translatam esse, merito quidem sumus indigne, præcipientes sub obtentu nostræ gratiæ, quatenus ut æquum erat, reverteretur ad eujus erat altare. A modo possidet ecclesia quod jure recepit.

Ecclesiam sancti Joannis de Salinis, cum altari et omnibus pertinentiis. Illas ecclesias tenuit in beneficium ipse archiepiscopus ab antecessore suo Valchero; nec quisquam credat eas fuisse ex paterno beneficio, licet sibi provenissent a quodam Odilone Bisunticensi canonico, qui cum sibi hærelem constituit, sicque adhuc puer de manu archiepiscopi percepit.

Villulam de Arlo in eadem valle, cum sylvula, vineis et omnibus pertinentiis; callarias quatuor ad sal conficiendum cum propriis sedibus, quæ vulgo Rauche vocantur; potestatem quam tenuit Herpinus per precarium, cum servis, ancillis, terris cultis et incultis; ecclesiam in honorem sancti Stephani de Chamblay, cum altari, decimis, piscatione et terris. Hanc sibi pater ejus dedit in prædium ut vivens haberet, post mortem vero patris pro ejus anima ecclesiæ concederet.

In Grosno altare et quicquid visus est protomartyr habere, in terris, pratis, servis et ancillis, callariis cum sibus suis. Mansos duos in villa Capey, cum omnibus appendiciis. Alios vero duos apud Vorge, cum vineis, terris et omnibus pertinentiis. Molendinum in urbe, quod est Terragniolam; vineas Odonis Capey; mansum unum apud Majodorum; vineas juxta Arcum novas et veteres; molendinum unum ad Cussiacum, cum mulo quod exigitur si quando fluvius intumescit; mansos duos in Noireto et in Judicio. Hæc et alia quæ habebat ecclesiæ confirmamus, et corroboramus quod acquirere poterit in futuro de suo aut de alio; statuentes ut nec

C episcopus, nec cujuslibet ordinis potestas, det quicquid in beneficium, sed omnia veniant ad mensam fratrum; laudamus et confirmamus ut habeant potestatem dimittendi domos suas cuicunque voluerint loci canonico, dandi, vendendi, commutandi; si vero frater intestatus obierit, communi consensu detur cui fratrum opus fuerit. Quod ut ratum permaneat et firmum, impressione sigilli nostri jussimus insigniri. S. domini Henrici regis invictissimi, Theutonicorum tertii, Romanorum imperatoris Augusti secundi, Burgundionum primi; Hugo Burgundionum archicancellarius et archiepiscopus recognovit. Datum quinto Idus Julii anno Domini incarnationis 1049, indictione secunda, ordinationis ejus 21. Domini Henrici tertii regis invictissimi regni primo. Actum Aquis Grani feliciter. Amen.

—

Anno 1053, ab Hugone archiepiscopo, veneranda sanctorum martyrum Ferreoli et Ferrucii ossa, a monasterio extra civitatem positum, ad ecclesiam metropolitanam sancti Joannis translata sunt, alique tamen eorum parte in ecclesia dicti monasterii relictæ et in capsâ lapidea altaris majoris decenter recondita sunt, ut refertur in carta translationis his verbis.

Die itaque in statu suo monasterio permanente, peccatis populi id agentibus, Dei permisso, cujus occulta sunt judicia, factorum negligentia ingruente ad id evenit, ut sicut fuerat summæ religionis domicilium, ita fieret irreligiositatis contubernium; nam laicorum in beneficium voluntatis a quodam preside male consulto prædiis, ad eum locum pertinentibus translatis, in brevi ita dilapsus est, ut destructa congregatione, ad beatorum martyrum servitium, præter amodum paucos sacerdotum idiotas et indociles nullus remanserit. Cum ergo communi in excidio totius patriæ, et in propatulo positi sancti martyres jacerent (quippe quos Latrones de Francia ad Burgundie perniciem conabantur auferre, sempiterna

pietas Christi, populum suum tanto patrocinio destitui non permittens, non hominum custodia, non murorum clausura, non denique loci illius firmitate aliqua, sed sua nobis tandem reservavit admirabilis gratia. Henrici itaque imperatoris secundi tempore, dominus Hugo archiepiscopus, cui hoc amicorum diligentia summum periculum intimerat, id gerens vult quatenus ens ad civitatem transferret habebat occultum, querebat tamen temporis opportunitatem ad id agendum. Tertio denique Kalendas Junii, quod erat crastinum Ascensionis Dominicæ, orandi gratia jussit ut clerum et populum archiepiscopus (ut eorum consuetudo fuerat), ipso vero eo veniente missaque perse celebrata, itur ad sepulchrum, ubi pausabant præclara cæli duo luminaria gemini fratres patriam illuminantes, pacem gentibus coiferentes, Dei populum liberantes. Sarcophago autem aperto inestimabilis suavitate fragrantia totius ecclesie ambitum respersit, quod Dei præsentiam adesse significavit. Quosdam vero in cernentibus qui aderant, visis eorum

A ossibus, divinus timor quasi positos in extasi tenuit. Cernere erat clerum et populum mixtum præ gaudio lacrymarum imbre madentem Dei laudibus communitè exultantem. Mirabile visu, tanta multitudo, cum nulli nunciatum fuerit, ibi affuit subito, ut nullus unquam in tam brevi temporis articulo tot convenisse meminerit; non tantum cives, non tantum vicina incolentes, sed de remotis longe partibus decurretes. Horum autem sacratissimorum partem corporum minorem, dominus metropolitanus sagaci hujus consilio, ad loci conservationem qui in eorum honorem dedicatus erat, sub principali altari ibidem collocavit; majorem vero portionem, quæ sibi semper foret præsidium, ad civitatem cum hymnis et laudibus detulit, adque in beati Joannis Evangelistæ in altari beatissimæ Dei genitricis Mariæ reconliti, ubi gloriosi martyres ad se confugientibus divinum præstant refugium, petentibus patrocinium; ad laudem Domini, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

II.

CATALOGUS EPISCOPORUM S. BISUNTICENSIS ECCLESIE.

1. Linus (S.).	15. Celidonius (S.).	27. Tetradius.	<i>Pseudoepiscopus non receptus.</i>
2. Ferreolus (S.).	16. Importunus.	28. Albo.	
3. Maximinus (S.).	<i>Pseudoepiscopus, receptus, sed turpiter ejectus</i>	29. Wandelbertus.	40. Gonterius, <i>vocatus episcopus.</i>
4. Paulinus (S.).	17. Gelmeisilus.	30. Evroldus.	41. Girfredus.
5. Eusebius (S.).	18. Antidius (S.).	31. Auruleus.	42. Wido.
6. Hilarius (S.).	19. Nicetius (S.).	32. Erveus.	43. Wichardus.
7. Pancratius (S.).	20. Protadius (S.).	33. Gedeon (S.).	44. Leutaldus.
8. Justus (S.).	21. Donatus (S.).	34. Bernuin. bonus.	45. Hector.
9. Anianus (S.).	22. Migetius (S.).	35. Amalwinus.	46. Bertaldus.
10. Silvester (S.).	23. Ternacius (S.).	C 36. Arduicus.	<i>Pseudoepiscopus, non receptus.</i>
11. Fronimius (S.).	24. Gervasius (S.).	37. Theodericus.	47. Walterius.
12. Desideratus (S.).	25. Claudius (S.).	38. Berengarius.	48. Huco.
13. Germanus (S.).	26. Felix.	39. Eminus, <i>Invasor vocatus.</i>	
14. Leontius (S.).			

Ce catalogue est tiré d'un ancien manuscrit de l'église de Besançon, et il y en a un semblable dans un livre de chœur donné à l'église collégiale de Sainte-Marie-

Magdeleine, par Hugues I^{er}, archevêque de Besançon, dans le XI^e siècle.

III.

CATALOGUS ALTER EPISCOPORUM VESUNTIONENSIS ECCLESIE :

Exceptis illis a quos reproba vita vel introitus de catalogo radi fecit, sicut Chelmesigelum, Tetradium, Felicem, Hayminium, et quosdam alios.

1. LINUS (S.). Hic primus ædificavit Bisuntinensem Ecclesiam sancti Stephani, quæ usque ad Hilarium permansit.
 2. MAXIMINUS (S.). Iste sexto ab urbe milliario, vitam eremiticam duxit, ubi et requiescit.
 3. PAULINUS (S.). Iste fuit discipulus beati Maximini; post cujus obitum, in eadem eremo sub persecutione Maximiani latuit. Requiescit autem in ecclesia sancti Stephani, ante altare.
 4. EUSEBIUS (S.). Hic fuit discipulus Melchiadis papæ. Duobus annis episcopatum tenuit.
 5. HILARIUS (S.). Hujus tempore reædificata est ecclesia sancti Stephani, ab Helena regina, matre Constantini, cum nulla adhuc ecclesia fuisset Bisuntii.
 6. PANCRATIUS (S.). Hic fuit contemporaneus Julii papæ, a quo etiam episcopus est ordinatus.
 7. JUSTUS (S.). Hic tempore Juliani Apostate multum legitur habuisse familiaritatem cum Eusebio martyre, Vercellensi episcopo.
 8. ANIANUS (S.). Hic tempore Valentiniani et Valentis ædificavit ecclesiam sanctorum Ferreoli et Ferrucii, milliario ac semis ab urbe distantem.

9. SILVESTER (S.). Hic ædificavit ecclesiam sancti Mauricii.
 10. FRONIMIUS (S.).
 11. DESIDERATUS (S.). Iste apud villam Ledonis sanctissimam vitam finivit, ubi et requiescit.
 12. GERMANUS (S.). Pro isto maximum miraculum operatus est Dominus, apud sanctum Vitum.
 13. LEONTIUS (S.).
 14. CELIDONIUS (S.). Hujus tempore exstitit adventus brachii sancti Stephani, ad urbem Bisuntinam.
 15. ANTIIDIUS (S.). Iste decimo ab urbe milliario ubi sepultus fuit, capitalem suscepit sententiam, sub Croso Vandalorum rege.
 16. NICETIUS (S.). Hic fuit contemporaneus et familiaris beati papæ Gregorii. *Addebatur alia paulo recentiore manu.* Ædificavit autem ecclesiam sancti Petri.
 17. PROTADIUS (S.).
 18. DONATUS (S.). Per istum recepit ecclesia villas Domblingum et Arllatum. Ædificavit autem ecclesiam sancti Pauli, in qua etiam in Domino requievit; et Jussimum monasterium cum matre sua Flavia, quæ ibi sepulta est.

* Exceptio ista probat hunc catalogum esse posteriorem alio.

19. MIGETIUS (S.).
 20. TERNATIUS (S.).
 21. GERVASIUS (S.).
 22. CLAUDIUS (S.).
 23. ABBO. Hic magnæ abstinentiæ fuit, pro qua episcopatum obtinuit.
 24. GUADALBERTUS.
 25. EVRARDUS.
 26. AURULEUS.
 27. ERVEUS.
 28. GEDEON (S.).
 29. BERNUNUS. Hic ædificavit ecclesiam sancti Joannis Evangelistæ.
 30. AMALVINUS.
 31. ARBUCIUS. Iste acquisivit ecclesiæ sancti Stephani ad luminaria concinnandâ, salarium Ledonis, de manu Clotarii, nepotis Caroli regis. Abbatiam vero de Bergill, et Toloneum Bisuntii, obtinuit a rege Carolo.

- A 32. THEODORICUS. Per hunc restituit Zuentebolus rex ecclesiæ sancti Stephani villam Pauliaci.
 33. BERENGARIUS. Iste fuit nepos Theoderici, cui successit in archiepiscopatum; raptus et intronizatus communi electione, ante altare sancti Stephani, cuius erat canonicus. Sed propter Haguinum hæreticum excecatus. Vicarium habuit in officio pontificalli, Stephanum, Belicensem episcopum.
 34. GIRFREBUS.
 35. GUIDO.
 36. GUICHARDUS.
 37. LEOTOLDUS.
 38. HECTOR.
 39. GUALTERIUS. Hic iterum cœpit remanere ecclesiam sancti Stephani, ad modum Romanæ ecclesiæ sancti Petri.
 40. HUGO. Iste consummavit, sed nihil retraham.

ANNO DOMINI DCXXV.

BONIFACIUS V,

ROMANUS PONTIFEX.

NOTITIA HISTORICA IN BONIFACIUM PAPAM V.

(Ex libro Pontificali Ed. Blanch., t. IV.)

• Bonifacius, natione Campanus, ^b de civitate Neapoli, ^c sedit annos quinque, dies tredecim. ^d Hic constituit ut testamentum valeat secundum jussionem principis. ^e Hic constituit ut nullus trahatur de ecclesia. ^f Hic constituit ut acolythus non præsumat reliquias sanctorum martyrum levare, ^g nisi presbyter. ^h Hic constituit ut in Lateranis acolythus non baptizaret cum diacono, ⁱ sed subdiaconi sequentes. ^j Hic perfecit cœmeterium sancti Nicodemi, et dedicavit illud. Erat enim beatissimus Bonifacius mitissimus super omnes homines, et misericors. Hic clerum amavit, rogam integram clero suo dedit. Eodem tempore ante dies ordinationis ejus Eleutherius

patricius, et eunuchus factus Intarta assumpsit regnum, et veniente eo ad civitatem Romanam, ^k in castrum quod dicitur Luceolis, ibidem Amites Ravennatis interfectus est. Cujus caput ductum est Constantinopolim ad piissimum principem. ^l Qui defunctus sepultus est ad beatum Petrum apostolum, die vigesima quinta mensis Octobris. Hic dimisit omni clero obsequia sua rogam unam integram. Hic fecit ordinationes duas per mensem ^m Decembrem, presbyteros viginti septem, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca ⁿ numero viginti novem. ^o Et cessavit ^p episcopatus menses sex, dies xviii.

• *Bonifacius.* — 1. Decima quarta, vel, secundum aliam lectionem, 24 mensis Decembris, anno Domini 617, post interregnum unius mensis, et sex vel sexdecim dierum, Bonifacius ejus nominis quintus, patria Neapolitanus, creatus est pontifex. Hujus temporibus vixit Mahometes Arabs, pseudopropheta, pestis orbis terrarum, a quo Mahometanorum secta originem cepit. Qui ut omnes populos in suam sectam attraheret, ex cunctis ferme sectis aliquid adsevit: ex Judæis circumcissionem, unius Dei cultum, et abstinentiam a carne suilla; ex Christianis Christum; sed cum Arianis creatum, cum Nestorianis purum hominem, cum Manichæis non vere, sed tantum apparenter crucifixum; ex gentilibus cultum lunæ, seu abeujus astri. Legem quam proposuit stultissimam, armis propagandam esse docuit, eamque disputationibus examinari prohibuit. Vide Damascenum, de Hæresibus; Theophanem et Cedrenum, in Heraclio; Baronium, anno 630. *Bin. et Labb.*

— 2. Sedis vacatione a sancti Deusdedit depositione recte Anastasii Cod. vulgatus, et plerique alii Codd., tam mss. quam editi, definiunt unius mensis, ac dierum xvi, licet nonnulli, ut duo Freheriani cum Farfensi Catalogo habeant, præter mensem in hoc omissum, dies xiii. Regius et Thuanus m. i. d. xv. Thuanusque alter dies tantum xvi. Ratio autem cur

sedes tam brevi spatio vacaverit, aperta est: Heraclius, unde jussio petenda, a Persis, qui ejus legatos male habitos carceribus victos detinebant, affligebatur; urbs CP. fame ac peste laborabat; Eleutherius exarchus, occasione non abutens, tum Caesaris mirum in modum afflictus, tum interpontificii, tyrannidem capessiverat, quare a Ravennatibus obtruncatus erat. Roma interim elephantiaea lue paulo ante orta gliscente lacerabatur. Gravibus his de causis non petita, nec expectata jussio videtur. Hinc est quod præter laudatos Codd. et Catalogos, Hermanus Contract., Marian. Schot., et Sigebertus, creationem Bonifacii quinti constituunt anno 618, et ita vacationem non diuturnam fuisse intelligunt. Denique octavi sæculi scriptor Bedæ suæ Hist. Angl. lib. ii, c. 7: *Bonifacius*, ait, *qui post Deusdedit Ecclesiæ præfuit anno Incarnationis Dominicæ sexcentesimo decimo octavo.* Hunc quidem locum, imo totam eam Bedæ Editionem, qua usus est Baronius, depravatam esse vult Pagius, snadetque ad Chiffletianam et Cantabrigensem recurendum, quæ habent nono decimo. At bona cum venia eruditissimi viri plures Bedæ Editiones diligenter inspexi, Basileensem antiquam 1565, Antuerpiensem curis Gravii editam Colonia Agrippinæ 1612, aliamque ibidem editam omnium castigatissimam 1688, ubique autem invent

annum 618, majoremque iis fidem adhibere malui quam tot Codd. et Catalogis Anast. consentientibus, quam laudatis duabus arbitrio recentiorum emendatis, præsertim Chiffletiano conatui Bedam cum Fredegario concilianti.

Antonio autem Pagio hæc arrident: quare antiquiorum quinque Catalogorum et septem in Crit. Bar. exhibitis, scriptorumque gravissimorum auctoritate posthabita, sextum catalogum sæculo duodecimo exeunte descriptum, qui habet: *Vac. sed. an. 1, d. vi*, præ aliis omnibus amplexus, cum spatium id temporis interpontificium post Deuseddit non implet, dies quadraginta e suis thecis educit, assecturus diem ordinationis Bonifacii V, quam ejusdem Bonifacii sedes certa, certumque principium Honorii citra diem Dominicam 25 Decembris anni prædicti 619 non esse protrahendam ei suscrunt.

Negare non ausim me abreptum fere esse in conjecturam Pagii, cum vili annum solidum inter Deuseddit et Honorium, ne tota chronologia pessumcat, adjungi oportere. Hunc vero addi cum Baronio non debere Bonifacii sibi palam faciunt Codd. præstantissimi Farnesianus et Ambrosianus 3 (cæteris aut silentibus, aut depravatum vulgati locum indicantibus, dum pro diebus xii habent x) necnon catalogus 2 Mabill., qui omnes concinunt eum epitaphio, antequam Bonifacius tumularetur, descripto (*Bar., t. XII, append. ad tom. VIII; Aringh., Rom. sub. lib. n, c. 8*) qui ita habet:

Culmen apostolicum quinque, et bis mensibus, annis
Rexit, et ad magni culmen honoris abit.

Sedit nempe Bonifacius, juxta Papebrochii, Pagii, atque eruditorum omnium interpretationem, annos quibusque, menses decem. Quare alterutri ex interpontificiis aut post Deuseddit, aut post Bonifacium V necessario eum annum addendum agnovi. Cur autem ab erudito Pagio discesserim, dum nullo eum Anastasii chronologiae detrimentum malui post Bonifacium adjungere, causa fuerunt tum allate auctoritates, quibus nititur ordinatio Bonifacii, tum angustia temporis inter hujus mortem, et ordinationem Honorii, quæ perperam data a Pagio esse Bonifacii primordia palam faciunt, ut dicam in Honorio. Huc accedunt causæ n. per memoratas, quibus multo etiam minores negligendam imperiatam jussionem suaserunt in Pelagii II consecratione (*Anast., t. III, pag. 50*).

Cæterum potissima ratio, quæ movit Pagium, sunt epistolæ duæ Bonifacii ad Nordanhumborum regem Eduinum, et uxorem ejus Edelburgam, quas recitat Beda post ordinationem sancti Paulini primi Eboracensis episcopi. Hinc siquidem ordinatum esse ait vi Kal. Aug., seu 21 Jul. anni 625 (*Lib. II Hist. Angl., cap. 9*) et ne forte errorem quis putet, nam in Epitome annus legitur 622, tum facti Paulini mors ab eodem Beda vi Idus, seu 10 Octobris anni 614, consignata (*Lib. III, cap. 14*), cum tenuisset, *ante, episcopatum annos XIX, m. II, d. XXI*; qua quidem chronologia nil rectius desiderari potest; tum præsertim ordinatio eadem Paulini ab archiepiscopo Dorovernensi Justo peracta, qui successit Mellito ad sepeos revocato anno 624, viii. Kalend. Maii, neque antea, dum Rhofensem administrabat Ecclesiam ordinandi episcopos facultatem obtinuerat. Verum, quandoquæ constat de ordinatione Paulini, haud tamen necesse habemus Bonifacii epistolarum ætatem post ordinationem differre, cum nulla temporis nota ad id cogamur. Bedam siquidem consuevisse quæ ad eandem rem pertinerent enarrare, nulla temporum ratione habita, ex eodem discimus pluribus in locis historie Anglorum, ut præ aliis sunt exemplo capita 17 et 18, libri II, ubi prius legere est missum pallium Honorio Dorovernensi archiepiscopo, quam Justii mors referatur, cui successit Honorius. Hinc est, quod binas eas litteras dedisse Bonifacium antequam Edelburga, et cum ea Paulinus proficiscerentur Eboracum pro certo habeam. Quæ enim omnia in iis continentur, par nun-

quos ultra citraque missos acta erant, ut legenti palam fiet; neque ullus ego dubito quin exhortatoria ad Eduinum, et epistola ad Edelburgam a piissimo rege fratre ejus Eadbaldo sollicitè curatæ sint, dum interim agebatur de nuptiis, de mittendo comitatu Edelburgæ catholico, et de ordinando Nordanhumborum genti episcopo, ut exhortatoria ad Eduinum secum ferrent; in ea siquidem nullum de sancto Paulino, imo ne de episcopo quidem verbum occurrat, at sola evangelica prædicatio memoratur. Præterquam quod chronologiam, antiquissimi scriptoris Bedæ, qui centum amplius annis, postquam evenerunt, hæc litteris mandabat, non video cur aliis omnibus præferendam existimem; imo eadem mihi valde suspiciosa est. Enimvero narrat Beda, eodem cap. 9, nocte sancti Paschalis anni 626, quod incidit in diem 20 April., natam esse Edelburgæ filiam Eanlfledam. Quid? die 21 Jul. anni superioris ordinatur Paulinus, qui Edelburgam ducat; Doroverno Eboracum proficiscendum adhuc est; susceptum deinde est iter certe non paucorum dierum ab ipa Edelburga cum novo episcopo et regio omni comitatu; eademque sequenti anno, die 20 Aprilis entitur Eanlfledam, novem haud dum mensibus evolutis? Credite, posteri.

Quamobrem ne tot undique angustiis pressi absurda affirmemus annum interpontificii post Bonifacium rejicimus, et chronologiam ejusdem pontificis cum Anastasio sic digerimus. Deposito apud sanctum Petrum sancto Deuseddit, die 8 Novembris anni 618, post interpontificium unius mensis ac dierum xvi, die 24 Decembris prædicti anni, quam A. lit. dom. incidisse in Dominicam ostendit, ordinatur successor Bonifacium V, qui grassante scabierum lue oves suas quotidie turpiter percutes solaretur. Hic vero, postquam sedit annos quinque, ac menses 4¹, mortem occubuit die 24 Octobris, anni 624, ac die postera ad sanctum Petrum est depositus, ut recte Anastasii codd. tum editi, tum mss. testantur. Ejus autem mortem interpontificium maxime diuturnum excepit, ut dicam in Honorio. CENSUS.

— 5. *Bonifacius*, natione Campanus, patria Neapolitanus, ex patre Joanne Fumino, nonus papa regnicola. Imperatore Flavio Heraclio, sedit annos quinque, menses decem, consecratus viii Kal. Januarii, inenite anno Domini 617. Per hæc tempora scripsit Bonifacius Edvino regi Anglorum, et Edelburgæ reginæ, plurimum rogans ut ab idolis, eorumque cultu subditos sibi populos arcerent. Quarum litterarum exemplum, quibus Bonifacius præfatur se episcopum servum servorum Dei, existat apud Bedam lib. II ecclesiasticæ Historiæ gentis suæ. CIRCUMST.

^b *De civitate Neapoli. Cod. Vallic. : de civitate Neapoli, ex patre Joanne, sedit annos v, dies x. Fuit autem mitissimus, benignus, humilis, mitis* [hæc vox abundat], *atque misericors. Hic constituit ut nullus trahatur de ecclesia et ut acolythus non pr.* BLANCH.

^c *Sedit annos v, d. 15. Cod. Farnes. : Sedit annos v, menses x.* BLANCH.

^d *Hic constituit, ut testamentum valeat secundum jussionem principis.* — 1. Decreto Bonifacii V sancitum, ut testamenta condita secundum jussionem principis, id est, secundum leges, valeant. ALTA-SERRA.

— 2. *Ut testamentum valeat secundum jussionem principis.* Cur id constituerit Bonifacius, quam de testamentis legem, quemve principem respexerit horum quisquis est gestorum auctor, mihi certo non constat. An Romanas leges veterum principum, an recentem aliquam ab Heraclio imperatore ea de re promulgatam? Neutrum profecto. Quippe et Romano jure cives ad unum omnes indubitanter regebantur in scribendis hæreditibus, et nullo vade, ratione nulla quis affirmaverit, novas de testamentis leges hoc tempore ab imp. Heraclio fuisse conditas. An vero dubitatum fuerat utrum testamenta juxta principum leges scripta consisterent, ut, ea consistere pontifex

rescribere debuere? Nihil minus. Fortene arbitramur pontificem Bonifacium ad jura Langobardica animam intendisse, factumque ex illis testamentum declarasse validum? Sed quid hoc tempore Romanis cum Langobardico jure, qui a Graecis imperatoribus, et exarcho Ravennatensi solis Romanis legibus regebantur? Accedit, quod nullum jus scriptum apud Langobardos usque ad ann. 645 evulgatum est, quo Rotharis rex edictum suum vulgavit, ubi num. 157 et seqq. nonnulla de testamentis decernit, anno, inquam, 645, vel 644. Nam cum, ex Paulo Diae., edictum Rotharis prodierit ann. 77 regni Langobardici, atque ex ejus chronologia, quam frustra Págius in Crit. auctoritate Segeberti decurrit, ab ann. 568 regnari Alboin ann. III, m. VII, Cleph. ann. I, menses VI, et post interregnum ann. X, Authari, ann. VI, Agilolphus XXV, Adaloaldus X, et Arioaldus XII, postea Rotharis; hujus electio incidit in ann. 656, regni autem Langobard. 68. Quamobrem qui supersunt VIII anni usque ad 76 completum, erunt anni ipsius Rothari concurrentes cum indictione 2. Quos characteres continet ipse prologus edicti. Haec non tanti est unum aut alterum diploma Bullarii Cassinensis, quanti visum est Págio, ad annum 626, ut narrationem Pauli Diae. distinguens tempora Alalaaldi, et Arioaldi, evertre possit, atque insuper cogat edicto regio manus inferre, et pro regni mei octavo, legere decimoctavo. Haec cum viderit A. Muratorius in pref. ad Leges Langob., tom. I, part. II, Rer. Italic., nescio cur edicti promulgationem revocavit ad annum 658, repugante epocha regni Langobardici, quam Paulus Diae., et ipsum edictum regium cum minus tantum anni discrimine consignat. Sed haec obiter. Ad rem nostram. Cum istiusmodi leges integris XVII annis post obitum Bonifacii V prodierint, ad eas haudquaquam pontifex respexit. Aut igitur auctor Gestorum pontificum paraehronismo iterum laborat, et decretum alterius et successoribus pontificibus affingit Bonifacio (quippe contigit postea ut jus Langobardicum perinde ac Romanum in universa prorsus Italia obtineret; ea tempestate nihil ambigo, similes declarationes a pontificibus emitti potuisse); aut si Anastasio fidem plane suam constare malis, opinari divinando possumus, inter consuetudines quibus unice ad Rotharum usque Langobardi usi sunt pro legibus, eam a pontifice fuisse probatam, quam in condendis testamentis adhibebant; sive etiam de iis peculiarem legem aliquam suis et Italiae populis fuisse ab Agilolpho, vel Adaloaldo vulgatam, quam, fluctuantibus animis inter Romanam et nova haec jura, pontifex suo decreto firmavit, quatenus in iismet locis curtes suas agentibus Langobardis, ubi patrimonium sancti Petri erat, si testamenta ex illorum moribus legibus fierent, firmata recognitione regii cancellarii, valeret. Hujus recognitionis specimina occurrunt in charta donationis a Beringario factae apud Bacchinium, et explorata res est in diplomatibus a Baronio, Mabillonio, aliisque in lucem editis. Quæ harum expositionum verior sit nolum ego dijudicare. Alterum esto arb. triumm. BENIGNUS.